4. Quare non potest redargui forma, quæ observatur in electione puellarum ad dotes illis distribuendum, quia cùm Testator non jussit pauperioribus dotes distribui, satis est, quod pauperibus distribuatur, & consequenter cessat inconveniens, quod possit puella minus pauper pauperiori præferri. Quia satis est, pauperem eligi.

5. Legatum certè distribuendum est pauperibus, spectata paupertate in genere, non autem in specie. Quia difficile esset eligere pauperiores in specie, cùm sit moraliter impossibile habere exactam noticiam pauperatis. Quia cùm voluntas Testatoris debeat accipi, ut verba sonant, quemadmodum notat Bart. in l. Si arrogatur n. 27. ff. de adop. Corn. conf. 44. n. 4. vol. 3. dum legat pauperibus, debet voluntas accipi, prout sonat nomen pauperis. Nomen autem pauperis, non intelligitur, nisi secundum communem acceptationem, atque adè ille, qui in communi æstimatione habetur pro paupere. Et idè cùm Testator præsumatur respectu ad eos, qui in communi æstimatione habentur pro pauperibus, censetur eis legasse. Ex quo responderetur initio deductis.

6. Nec obstat potest, quod electio puellarum ad dotes fieri quidem possit, à tota Congregatione, non autem à Priore, à Custode, aliore Officiali. Quia cùm omnes de Congreg. Priores fiant, omnibus de Congr. tempore sui Prioratus competit electio, quæ quodammodo divisa apparet per turnum. Et hoc fieri posse exemplo Collatorum qui possunt ibi dividere jus conferendi per turnum, licet electio esset ab omnibus facienda, probat Text. in Clem. plures, §. c. ut facilius, ubi Gloss. v. alternis vicibus, & Canonistæ communiter de jurepat. c. si de prob. in 6. ubi etiam Gloss. v. statuo, ac cæteri, traduntque Lambert. de jurepat. lib. 1. p. 1. q. 2. princ.

art. 36. n. 6. c. 1. ff. de leg. Covar. pract. q. c. 40. n. 1. Gonzal. gloss. 45. §. 1. n. 19. c. 71. Garz. de benef. p. 5. c. 1. n. 725. Cæl. de Grass. dec. 3. de sent. & rejudic. Seraph. dec. 980. n. 11. Buratt. dec. 540. n. 6. cum aliis in Pampilonensi Capellanæ 19. Junii 1648. coram Corrado §. Nec alternatio. Et electio hoc modo facta perinde est, ac si fieret à tota Congregatione, Gloss. in d. cap. fin. v. Capituli, Rota coram Urgelleni dec. 275. n. 5. Seraph. loc. cit. cum aliis in dicta Pampilonensi eodem §.

7. Maximè autem si Priores pro tempore non eligant, aut acceptent, sed solùm nominent, sive proponant, Congregatio verò possit sic nominatam, sive propositam non admittere, sive non eligere. Tunc enim non dicitur coarctata electio, neque illius libertas laesa, ut ex D. Thom. part. 2. q. 16. art. 6. in hac specie notat Samuel de elect. canon. tract. 2. disp. 1. contro. 3. concl. 5. num. 9. loquens, quando unus solùm ad eligendum proponitur.

8. Et quidem in electione facienda præcedit tractatus inter eligentes, in quo nullo jure est prohibitum, imò permissum, ut aliqui ex Prioribus Collegii nominent aliquas personas, quæ ponantur in scrutinio, & possint electores eligere, vel non eligere, ad Text. in cap. Quod sicut 28. de elect. ubi cùm opponeretur contra electionem, quod præcesserat alia electio ex tribus, ait Papa, non fuisse propriam electionem, sed nominationem, & ex ea nullum jus acquisitum fuisse nominatis, ut explicat Gloss. v. juris, ex illa tantùm nominatione, quæ fit in scrutinio acquiritur jus, non autem ex illa, quæ præcedit in tractatu. Unde Abbas in hunc Textum num. 1. inquit, triplicem esse nominationem. Prima est, quæ fit de eligendo. Secunda, quæ fit in scrutinio, Tertia, quæ fit à Superiori solemniter, ut ex duobus unum eligat. De prima tractat Textus, & adducit exemplum, quando aliqui proponuntur in Collegio, tanquam boni viri, ut de illis fiat scrutinium. Eum sequitur Sebast. Medic. in addit. ad Abbatem antiquum addit. 3.

9. Hoc idem tradit Ianoc. post initium ante n. 1. in d. c. quod sicut, ubi discrimen esse, ait, inter nominationem, quæ fit ante electionem in tractatu, & deliberatione, & inter nominationem, quæ fit in ipsa electione, dum dicitur: Eligo talem, quod sequuntur ibidem Batr. num. 2. Imol. num. item 2. Bellam. num. 16. Zabarell. num. 6. ac cæteri Canonistæ.

10. Justa igitur est forma eligendi, ut scilicet Prior, sive cultos aliusve proponat puellas pro dote consequenda, & præmissis informationibus, tota Congregatio deveniat ad scrutinium, & approbet, vel reprobet, prout sibi magis placet. Non enim in nominatione cavetur, quod sit necessariò eligenda una ex illis. Ergo est in libertate totius Congregationis hanc, vel illam eligere, ut in fortioribus quando ii, qui nominant, volunt coarctare, quod liceat eligentibus alium eligere, tradunt Mirand. in Manual. Pralat. tom. 2. quest. 23. art. 22. conclus. 3. Rodriq. tom. 2. q. reg. 52. art. 40. Sigismun. de elect. dub. 12. num. 5. & Samuel eod. tit. tract. 2. contro. 4. num. 37.

11. Quando enim relinquatur facultas eligendi, vel reprobandi electoribus nullo jure prohibito esse nominationem quarundam personarum à Priori, aliore Officiali faciendam ante electionem, rationemque suffragiorum, nec coarctare electionem, tradunt in terminis, non adductis, tamen citatis antiquioribus, Samuel d. tract. 2. contro. 3. n. 9. & Pelliz. tom. 2. tractat. 9. cap. 2. num. 34.

12. Nec repugnant verba Testamenti, imò suffragantur, si Testator disponat de acceptance, & ipsa electione per suffragia faciendam, non autem de propositione, & nominatione antecedenti puellarum, quæ differt ab acceptance. Acceptatio enim supponit præcedentem alterius propositionem, & oblationem, l. fin. §. si aliquis, ff. de muner. c. honor. l. Scio 10. in fin. ff. de an. leg.

Neque

13. Neque ad hanc rem facit forma, cap. Quia propter de elect. Quia procedit solùm in Ecclesiis viduatis, non autem in electionibus aliarum dignitatum, vel personarum, ut ibi notant Inno. sub initio, Compost. n. 1. Burr. n. 19. Zabarell. n. 2. in fin. Abb. n. 9. Imol. n. 3. Mendag. de elect. c. 21. post med. Felin. conf. 38. n. 2. Garz. loc. cit. par. 1. c. 6. num. 19. c. 1. ff. de leg. ac Rot. dec. 5. nu. 1. de elect. in nov. ubi quod est communis, ac cæta sententia, & in Leodiensi Decanatus 26. Februarii 1627. coram Manzanedo, & 14. Junii 1628. coram Pirovano.

14. Nec obstat, quod omnes puellæ pauperes habeant jus eligendi passivum. Nam id omnino pernegamus. Habent quidem habilitatem, & aptitudinem, sed nullum jus præterere possunt, ut in specie legati relictæ pauperibus eligendi, inquit Gabr. conf. 183. nu. 20. lib. 2. & probat etiam Tex. in d. c. Quod sicut de elect. nullum jus acquisitum esse nominatis ante electionem; Unde nulla species juris quasitæ reperiri poterit ante nominationem.

15. Pendet etenim id omnino à voluntate executorum, qui possunt distribuere qui maluerint, dummodò habeat qualitates à testatore requisiti, nec tenentur, neque justè cogi possunt ad distribuendum pauperioribus, vel magis habilibus, ut supra diximus, & in specie tradunt etiam congesti à Sim. de Prat. lib. 4. dub. ult. n. 73. Sanch. conf. moral. tom. 2. lib. 4. c. 1. dub. 60. nu. 11. Mant. de conjecl. lib. 3. tit. 5. n. 6. in addit. ubi refert dictam decisionem in Romana dorum de Matthæis, in qua etiam dicitur, quod non debet onerari executor quoad ea, quæ non reperiuntur expressa in testamento, ubi ait etiam Buratt. dec. 129. num. 1. c. 2. Alioquin autem plura sequerentur absurda. Nam ponamus in Civitate magna, ut Neapolitana, Mediolanensi, Veneta, extare mille pauperes puellas, necesse est ante acceptationem permittere informationes, quæ sunt manu publici notarii, examinando Testes, ut temper appareat justitia eligentium. Et novum vestigal super pauperibus puellis. Duo enim circiter impenduntur pro hujusmodi informationibus. Multiplicatio hujus oneris est quæque consideranda. Mille hoc anno concurrunt, quæ faciunt has impensas, solùm tamen admittuntur viginri, vel triginta. Sequenti anno reiterandæ sunt probationes, sicque annis singulis. Quis hæc pauperum onera audire poterit, & non compatit? Et magnus onus imponeretur deputatis, qui sunt viri insigniores Civitatis, aliis gravissimis negotiis implicati. Visitare autem tot puellas, accipere informationes, suffragia ferre de tanta multitudine, quis non videt onus esse magnum?

16. Ad secundum verò, quod atinet, distinguunt aliqui & asserunt, quod si legatum sit tenue, non poterit distribui pauperibus nobilibus, secus autem si sit pingue. Nam testator censetur legasse ad sublevandum pauperes. Si autem legatum sit tenue, non est aptum ad sublevandum nobiles pauperes, sicut est aptum, quando est pingue. Ita Bald. in l. Si quis ad declinandam nu. 5. C. de Episc. & Cler. Angel. in l. sed c. si susceperit, §. Si libertus n. 3. ff. de judic. Mandel. conf. 69. n. 7.

17. Id autem fundatur in eo, quod nomine pauperum veniant non solùm mendicantes, sed etiam qui, attento statu personæ, non habent congruam sustentationem, ut notant Bart. in l. 1. n. 35. C. de Sacros. Eccl. Tiraq. de pia causa in prefat. Spin. in spec. testam. gloss. 6. n. 10. Malcard. de probat. concl. 1554. nu. 14. Alex. conf. 91. n. 4. lib. 7. Surd. de alim. tit. 1. q. 93. n. 30. Petr. Barbof. in l. maritum n. 6. solut. marrim.

18. Alii tenent, quod hujusmodi legatum non possit nobilibus distribui, sed debeat distribui pauperibus. Ita idem Bald. in l. Cum multa n. 3. in fi. ff. de donat. ante rupt. Mant. loc. cit. tit. 5. n. 5. per dictum Text. in l. Si quis ad declinandam §. ubi autem, C. de Episc. & Cleric. Verùm in hoc Textu supponitur, quod sit erogandum pauperibus, ex quo inferitur, quod cedat in favorem Hospitalis, quia ibi aluntur pauperiores, nempe qui inopia labo-

Tom. X.

rant, & sibi victum laborando, quærere non possunt. Unde ex congruentia, quod erogetur pauperibus, disponitur, quod erogetur talibus hominibus. Hæc autem dispositio modò in praxi non est, & cùm sit etiam circa pias causas, non valet juxta eos, qui docent, Principes seculares non posse statuere circa pias causas.

Hanc questionem ita censeo definiendam esse. Major paupertas, quæ ut diximus, consideranda est secundum genus in eligendis pauperibus, non debet attendi absolute, & secundum se, sed habita ratione conditionis, & status personarum. Unde poterunt eligi nobiles indigentes, quando spectata conditione, & statu ipsorum tam indigentes erunt in suo statu, quam mendici in suo. Fieri enim potest, quod plus indigeat nobilis, qui habet unum aureum, quam mendicus, qui habet semissem, præsertim quia facilius potest mendicus parare sibi necessaria, mendicando, quam nobilis, qui mendicare non potest.

20. Nam paupertas consistit in eo, quod quis non habet necessaria pro congrua sustentatione, ad tradita per Archid. in can. quo jure d. 8. Castr. in l. Id quod pauperibus C. de Episc. & Cler. Tam ergo pauper est, qui non habet intra statum mendicitatis, quam intra statum nobilitatis. Ac proinde paupertas mensuratur ex qualitate personarum, ut notant Alex. consult. 213. nu. 3. lib. 8. Beninc. d. tract. de pauper. q. 1. n. 45. Quare cùm possint esse æquæ pauperes proportione servata, nobiles, ac mendici, poterunt tales nobiles eligi ad participandum in legato, quod pauperibus, sive pauperioribus distribuendum est.

Poterit confirmari ex eo, quod legatum relictum nobili indigenti, vel pro alimentis, vel pro dotandis filiabus, intelligitur esse ad piam causam, ut notant Bart. in d. l. si quis ad declinandam n. 5. Capol. in l. de Imp. milit. d. l. si quis ad declinandam n. 5. ff. solut. marr. elig. privil. 21. Jas. in l. si constanter n. 151. ff. solut. marr. Tiraquel. alius referens de nobilit. cap. 20. n. 148. Bellon. consult. 16. nu. 6. Nam adhuc tendit ad sublevandam paupertatem & sublevatio est nobilior est, quo majori compassione digni sunt nobiles, quam plebei redacti ad necessitatem. Quare omnium mortalium fama celebrat in S. Nicolao illud insigne Christianæ benignitatis exemplum, dum nobili tantùm subministravit, unde filias posset collocare in matrimonio, Brev. Rom. 6. Decemb.

CONSULTATIO LXXIII.

Legitur hæc regularis Constitutio, si Pater Generalis obierit in secundo anno sui Generalatus, Primus Designator sit Vicarius generalis. Quod si Generalis obierit post festum omnium Sanctorum, fiat electio novi Generalis in festo Pentecostes.

Quæritur, An si Generalis moriatur ante unum, vel duos dies festi Pentecostes, fieri debeat electio novi Generalis eodem festo, An verò ipse Vicarius Generalis continuare debeat sum Vicariatum usque ad Capitulum generale celebrandum in proxima Pentecoste? & quid si ipse Vicarius in dicto Capitulo eligatur in Generalem?

Respondendum censeo, Vicarius Generalis continuare debet suum officium usque ad novum Capitulum generale. Quia cùm Generalis obierit ante unum, vel duos dies Pentecostes, non potest convocari, ac celebrari Capitulum eodem die. Ideoque Constitutio est intelligenda, & restringenda ad mortem legatam post festum omnium Sanctorum tempore habili ad convocandum Capitulum ipso die Pentecostes. Semper enim lex, sive Constitutio regulari ab habilitate per Text. in l. ut gradatim §. Et si lege, ubi D. communiter ff. de muner. c. honor. Betanz. in l. si quis major n. 216. Cod. de transact. attento præsertim, quod Constituciones loquuntur, si Generalis moriatur post festum omnium Sanctorum, dictio autem post intelligenda est tempore proximo diei, cui adjicitur per Text. & Gloss.

L 4

in l. Annulus, ff. de verb. signif. neque possunt intelligi de obitu proximo diei Pentecostes. Quia non poterit tam brevi tempore convocari Capitulum, ac fieri nova electio. Constitutiones enim, ut dixi, debent ita interpretationem accipere, ut sint possibiles, & accommodata ad honestum, & congruum ipsarum usum, & tempus, ut per Sor. lib. 1. de just. & jur. g. 5. art. 3. Mirand. in Manual. Pralat. q. 25. art. 9. & Lezan. tom. 2. summ. pag. 390. num. 9. Dicitur igitur post, intelligi debet in casu possibili secundum naturam actus ipsius electionis super quo interposita fuit, ut inquit Rayner. conf. 109. nu. 4. lib. 1. Surd. conf. 3. num. 21. & decis. 43. nu. 16. & dixit Rota coram Seraphino dec. 541. n. 6. & dec. 7. nu. item 7. p. 6. rec. ac saepe alibi.

2 Nec testatur, quod natura ipsius dictionis post non admittat aliquod temporis intervallum. Quia non est verisimile, quod legislator voluerit imponere onus impossibile, quod scilicet fiat electio Generalis eo casu, quo sequeretur mors illius in Vigilia Pentecostes. Unde cum mens legislatoris ab hujusmodi actu sit prorsus aliena, ut ex se patet, merito eadem dicitio post amplianda est, etiam contra suam propriam significationem, & juxta mentem ipsius legislatoris, qui si de hac re fuisset interrogatus, utique in casu tantum possibili, electionem fieri responderet, ut comprobatur Rota dec. 25. nu. 11. & seq. p. 5. rec.

3 Etenim mens potius attendenda est quam verba in omni dispositione l. labeo in fine ff. de suppellect. leg. & l. nominis, & rei §. verbum ff. de verb. signif. late Tusch. conclus. 119. lit. M. Unde cum non praeviderit legislator, quod hujusmodi Regularis Constitutio non posset in hoc casu executioni demandari, respiciendum est ad mentem ipsius, quid nimirum voluisset, si praevidisset, & fuisset interrogatus l. Titius §. Lucius ff. de liber. & posth. Glof. in l. tale pactum in fine ff. de pacti. de quo plura Gabr. lib. 6. comm. opin. tit. de reg. jur. concl. 10. n. 4. & 6. Cumque nemo praesumatur velle, quod fieri non potest l. Lucius §. Imperatores ff. ad municipia, & l. si tibi §. unius ff. de opt. leg. & notant Glof. in leg. Peto sub initio ff. de legat. 2. ibique Bald. Surd. conf. 431. n. 41. ac Rota decif. 364. nu. 3. apud Farinac. part. 1. rec. Quia voluntas respicit finem assequendum, atque adeo solum media, quae apta, & possibilis sunt pro illius assecutione, & ultra hujusmodi fines non progreditur; habetur voluntas interpretativa legislatoris, quod non sufficiat tempus pro celebrando Capitulo, possit fieri extensio ad proximam Pentecosten. Siquidem interpretatio potest extendere, aut restringere legem, juxta mensuram, & terminos rationis. Cum enim ratio sit mensura legis, & eam trahat ampliando, vel restringendo ad proprios terminos leg. cum pater §. dulcissimis ff. de legat. 2. & l. adigere §. Quamvis ff. de jurepatr. debet interpretatio concipi ex ipsa ratione legis, & ideo secundum ipsius exigentiam poterit eam extendere, aut restringere, cum potius ratio, quam verba debeant considerari, l. scire §. aliud ff. de excus. tut.

4 Cum igitur dispositio hujusmodi Constitutionis in hoc casu esset inanis, si dicitio illa post accipiatur secundum suam significationem, subintrat dispositio l. non aliter ff. de legat. 3. ibi: Non aliter a significatione verborum eius recedi, quam cum manifestum est, aliud ipsum sensisse. Est autem manifestum Capitulum generale non posse convocari, ac celebrari uno, eodemque die, ac proinde illam intellexisse de tempore opportuno, hoc est de proxima Pentecoste. Praesertim quia cum verba deserviant intentioni, verba legis, sumi debent, ut accommodata menti legislatoris, d. l. scire, d. §. aliud ibi: Sed & si maxime verba legis hunc habeant intellectum, tamen mens legislatoris aliud vult. Siquidem mens disponentis recipit interpretationem illius, quod commodè fieri potest, c. nos quidem de testam.

5 Accedit etiam, quod cum difficultas equiparetur impossibilitati l. 2. §. 2. & l. 37. §. eum qui ff. de verb. oblig.

& notant Felin. in c. Ecclesia n. 81. de constit. ac Medici de cas. fortuit. p. 1. q. 4. nu. 13. quolibet difficultas, licet non magna, equiparatur alicui impossibilitati. Quaecumque autem impossibilitas in hoc casu est sufficiens ut dicatur, non posse impleri hujusmodi Constitutio.

6 Minus suffragatur appellatio ab hujusmodi continuatione officii, & ab electione ipsius vicarii in Generalem, si in libello appellationis non juretur, causas in illo expressas, esse veras, sicuti pro forma requiritur ex dispositione cap. ut circa de appellat. in 6. cujus forma non servata etiam quoad juramentum quis non auditur super invaliditate electionis juxta decis. 289. nu. 36. ac seqq. part. 6. rec.

7 Et quamvis servata esset hujusmodi forma, non potest tamen opponi amplius nullitas electionis, si post interpositam appellationem debita obsequia electo Generali appellantes praestiterint, eisque se subjecerint jurisdictioni, ac obedientes praebuerint. Censentur enim electioni consensisse, & a protestationibus, atque appellatione recessisse, ut in his terminis firmat Rota in Illerdensi electionis Priorissae, 5. Decembris 1636. post Tambur. de jur. Abbat. dec. 37. n. 4.

8 Hisque cessantibus, nihilominus subsisteret electio. Quia militant pro ejus validitate regulae generales, quod nempe sufficiat ostendere electionem, cum praesumatur canonica, Joan. Andr. in cap. Sicut. nu. 11. de judic. & cap. 1. de concess. preb. in 6. Lopus Gemina. & alii in cap. licet de preben. eod. & neganti, esse talem, incumbit onus hanc negativam probandi, ut articulo mature discussio, firmatur à Rota d. decis. 289. n. 25. & seqq. part. 6. rec. Idque maxime, si ipsimet appellantes decreverint, & judicaverint Capitulum Generale prorahi posse, ac debere ad sequentem Pentecosten, quo in casu à dolo excusantur per Cavaler decis. 21. nu. 3. Mantica. des. 54. ac Rotam dec. 293. num. 5. par. 6. de quo plene Capyc. Latr. consulti. 1. n. 105. Unde si non intercesserit nullitas, quae turpitudinem, violentiam, vel scandalum contineat, non sunt attendendae nullitates, quae saepe adducuntur ad emulationem inter Regulares, cum quibus de bono, & aequo, omittis juris solemnitatibus, est procedendum ex late deductis à Lapo allegat. 73. n. 4. ibique Mandol. in addit. lit. M.

CONSULTATIO LXXIV.

An facultas, qua competit Monasterio, ejusque Superiori ferendi in Capitulis duo suffragia, si dictum Monasterium auctoritate Apostolica transferatur ad aliud Monasterium, dicta facultas plane cesset? Ubi quod de his rescriptis, lectum, aut nihil, quae in libellis Sacris Congregationibus porrectis, saepe apponi solent.

1 Respondeo, non cessat, sed semper retinet suum privilegium juxta Glof. in c. privilegium, v. Item si auctoritate de reg. jur. in 6. Felin. in c. cum dilecto 21. de rescript. cum aliis per Rotam in Marcienis jurisdictionis 26. Maii 1651. §. hincque habet coram Corrado, & favet etiam regula subrogatorum juxta l. si eum §. Qui injuriam ff. si quis caution. cum concordantibus.

2 Ac ita quidem, ut non urgeat, quod translatio, sive subrogatio restricta, videatur solum ad res, & bona. Nam haec verba, maxime cum universalibus dictionibus prolata, comprehendunt etiam jura omnia, ut per Barbol. in suis locis, & in specie privilegiorum, Mirand. in manual. Pral. tom. 2. quast. 43. art. 2. conclus. 1. Lezan. tom. 2. summ. verb. Privilegia num. 14. Nam hujusmodi privilegia, Congregationibus, ac Universalitatibus concessa sunt vera illarum patrimonialia, & peculium, quasi Castrensium, argum. Text. in l. multa privilegia, Cod. de bon. qua liber. Cost. Consil. 1. nu. 48. & conf. 6. nu. 10. Cum igitur Monasterium fuerit translatum cum omnibus suis bonis, & rebus, rerum appellatione veniunt quoque jura, & actiones, ad Text. in l. rei appella-

appellatione 23. & in l. bonorum 49. ff. de verb. signif. Mactaten. var. resol. lib. 2. resol. 57. nu. 69. cum aliis plenè cumulatis per Bathof. de appellat. verb. signif. c. 35. n. 1. & c. 235. n. 9. & in specie, quod omne jus honorificum transiverit cum universalitate bonorum, dixit Rota decif. 89. n. 4. par. 6. rec. Idque adeo verum est, ut procedat, etiam in materia pœnali, ad tradita per Marchabrun. conf. 83. n. 64. cum binis seq.

3 Etenim translata Civitate, Castro, Monasterio ab uno loco ad alium, ille locus, ad quem fit translatio, dicitur in omnibus repraesentare locum translatum, ac omnibus ejus privilegiis, & praerogativis gaudet, Pagna dec. 91. juxta Venetiam editionem, alias 117. juxta editionem Lugdunensem, Rota in d. Manticensi jurisdictionis, & in terminis bonorum, ac privilegiorum Monasterii translati, firmat Rota decif. 193. nu. 7. par. 5. rec. & in Calaguritana decimarum S. Ascensii 7. Februarii 1656. coram Cerro, ubi de privilegiis exemptionis à decimis, & similibus.

4 Unde cum in translatione omnia jura, quae pertinent ad Ecclesiam translata, transferantur ad eam, ad quam fit translatio, cap. Abbate in fine de verb. signif. ubi Glof. & observat etiam Glof. in can. Si quis vult. 16. q. 7. Jo. Andr. in cap. cum persona de privileg. in 6. ibique Anchast. not. 13. Rebuff. in prac. benef. tit. de translat. Episcop. nu. 19. l. ap. allegat. 68. & Seraph. dec. 1149. nu. 16. Jura quoque suffragiorum transferuntur ad posterius Monasterium, tanquam ad illud, ad quod fit translatio Monasterii dictorum Regularium.

5 Ad secundum, hujusmodi rescripta non efficiunt, cum incertam relinquunt petitionem, ad Text. in l. de arate, §. nihil, ff. de interrog. ad. Unde hujusmodi libelli cum hisce, aliisque hujus generis rescriptis, praecipue si non sunt subscripti, nec à quo fuerint porrecti appareat, cum nulla in iis porrigendis requiratur expressa, nullius sunt effectus, ad tradita per Adden. ad Gregor. decif. 331. num. 19. Seraph. dec. 373. nu. 1. & fuit dictum in Romana, seu Veliterna affectus 15. Martii 1652. §. memoriale, ac 13. Januarii 1653. §. fin. coram Bichio.

CONSULTATIO LXXV.

An, & quatenus claves Sacrae Imaginis miraculose Beatissimae Virginis, aliorumve Sanctorum in Ecclesiis concessa Regularibus à Summo Pontifice, retineri possint à Magistratu seculari? Ordinatio rerum ad quem pertinet? Imagines Sacrae sunt de genere spiritualium. Earum cura quibus competit? An Imagines veniant nomine Regularium? Spiritualia non cadunt in laicos. Laici non habent potestatem spiritualem, nec eis res Ecclesiasticae committi possunt. Laicis obsequendi manet necessitas. Reliquia non possunt esse laicorum. In adnegligentia Praetorum. Cura Reliquiarum ad quem pertinet de jure? Enunciative an, & quod jus tribuant? Quando probent veritatem enunciati? De jure precarium quando cessatur revocatum? Virtus, & gratia miraculorum quomodo Reliquiis, ac Imaginibus sit infusa? Ex sola possessione, an rectè inferatur ad titulum proprietatis? Testes quomodo probare debeant immemorabilem? Quadragesima in rebus spiritualibus pro laicis, an iis suffragetur? Testibus de communitate, an fides adhibenda, si causa Communitatis agatur? Possessio jurium Ecclesiae an probari possit à Testibus ad favorem laicorum? Quomodo tradita alicui clavi, videatur etiam tradita possessio eorum, quae sub clavi sunt? Scientia, & patientia sufficiat ad acquirendum dominium, ac possessionem. Decreta visitationis, quam probationem inducant? Sola possessio sine titulo quando sufficiat? In annexis spiritualibus quanam possessio sit facta? Nomen Reliquiarum an comprehendatur Imago Beatae Virginis. Proprietas verborum retinenda. Regulae de jure quaesito non tollendo effectus. Quomodo si derogetur? Qua-

nam administratio rerum spiritualium laicis permittitur? Precarium cesset, quanam requirantur? Alia.

1 Negativè respondendum videtur. Cum enim certum sit ex litteris Summi Pontificis, praedictam Ecclesiam auctoritate Apostolica pleno jure, & cum Sanctorum Reliquiis, & omnimoda administratione temporali, & spirituali perpetuo unitam, concessam, applicatam, & appropriatam fuisse Regularibus, sequitur perneceesse curam, & liberam administrationem Sacrae Imaginis, quae in eadem Ecclesia collocata est, privativè quoad omnes alios, spectare ad dictos Regulares. Nam ordinatio illius esse debet, cujus est res possessa, can. 1. vers. divina etiam leges, ubi post Glossam Turcrem. n. 3. 16. q. 2. & cuique rei suae cura committenda est, l. nemo, Cod. de judicis, Glof. in d. can. 1. vers. Instructio.

2 Dicta enim imago, multis clara miraculis, est de genere spiritualium de jure Divino, quemadmodum Reliquiae Sanctorum sunt de spiritualibus secundum essentiam ut probat Textus in cap. 2. juxta Glof. v. venalis de Reliq. & vener. Sanctor. & in specie tradunt Abb. in cap. Consultare n. 3. de Simon. Roch. de Curt. de jurepatr. v. jus n. 1. Redoan. de Simon. ment. par. 1. c. 4. n. 2. & de Simon. real. par. 3. cap. 4. n. 16. ubi ait, esse de genere spiritualium jure divino, quod vocatur spirituale essentialiter. Et movetur sub n. 21. quia hujusmodi spiritualitas in Reliquiis infunditur propter virtutes, ac dona Dei, gratia Spiritus Sancti, ac merita illius, cujus sunt, quae infuso à Deo duntaxat, non à Papa, vel à jure positivo procedit.

3 At ea, quae sunt spiritualia secundum propriam essentiam, nullo jure possunt à laicis possideri, vel praescribi sine speciali privilegio Sedis Apostolicae, c. causam, qua de praescrip. ubi Glof. v. detineri, ait, solum naturalem detentionem non sufficere laicis ad possidendum. Quia exigitur possessio civilis in hujusmodi spiritualibus, nempe, ut persona sit talis, in quam possit cadere hujusmodi possessio de jure, notatque Abbas num. 2. nulla temporis praescriptione juvari laicos in hujusmodi spiritualibus, inferendo ad confirmationem notabilis dicti Joannis Andreae, & Monachi in dict. c. 2. de praebend. in 6. quod laici non possunt praescribere spiritualia, etiam per tantum tempus, de cuius initio memoria non existit. Nam cum illa nequeant possidere, consequens est, ut nullo temporis cursu possint praescribere. Quia sine possessione non currit praescriptio, cap. sine possessione de reg. jur. in 6. cum aliis adductis à Peregr. conf. 74. n. 6. lib. 1. Ergo magistratus secularis non potuit jus domini, vel possessionis acquirere in dictam S. Imaginem, ac illius administrationem, retinendo claves, illamque aperiendo, quia ex dictis liquer, esse de spiritualibus corporis secundum propriam essentiam, non autem de annexis rei spirituali. Praesertim quia virtus, & gratia miraculorum illi est divinitus infusa, ut bene ad rem animadvertit Redoan. de sim. real. par. 3. d. cap. 4. num. 21. Quapropter Abbas in cap. nullus ante n. 1. de jurepatr. Negat Reliquias posse ullatenus esse laicorum, quia non cadunt in alicujus dominium, cujus dictum refert, ac sequitur Redoan. de Simon. ment. par. 1. c. 5. n. 5. & propius ad rem hanc Azor. instit. moral. par. 1. lib. 9. cap. 8. q. 7. statuit regulam generalem, quod Reliquiae non sunt tractandae per laicos cujusvis ordinis, & dignitatis. Idèd cura, & administratio illius solis Regularibus, aliisque personis Ecclesiasticis concedenda est. Primum quia cedit Ecclesiae, illi pleno jure concessae instar gemmae auro, vel argento inclusae, de qua in l. Cum aurum 19. §. perveniamus, & §. fin. & l. pedicula 32. §. 1. ff. de aur. & arg. leg. Deinde, quia est de genere spiritualium, liberæ eorundem administrationi commissorum. Postremò quia venit appellatione Reliquiarum, quae illis nominatim concessae, & appropriatae fuerunt.

- 4 Nec permittendum, ut Magistratus secularis ejus claves, ne quidem cumulativè retineat, & diebus solemnibus aperiat. Tum quia spiritualia, qualis est dicta Imago, non cadunt in laicos *can. causam q. 7. ubi Gloss. v. detinere*, notant absurdum esse, quod laici habeant potestatem spiritualium, *cap. Sacrosancta, §. attendentes de prescripte. Et cap. Messana*, ibique Gloss. *ver. per laicos*, notat spiritualia non posse à laicis possideri *de elect. cas. bene quidem d. 96. Bero. in cap. illud n. 7. Et 8. ac Rebuff. in cap. postlastis n. 179. de jurepatr. Præterea, si in cas. nullus 16. q. 7. dicitur, quod nullus laicorum Ecclesias, vel Ecclesiarum bona disponat, in cas. judicatum, §. de cetero d. 89. asseritur, cavendum esse, ne viris secularibus res Ecclesiasticæ committantur, idemque statuitur in *can. in nona, Et in can. laici 16. q. 7.* multò quidem minus eis committenda cura Reliquiarum, quæ sunt res Ecclesiæ pretiosissimæ *Genuen. in adnot. ad prax. Cur. Archiep. Neap. cap. 57. nu. 4. in fine.* Semper enim urget ratio, *can. non placuit 16. q. 7.* quod laicis obsequendi manet necessitas, non imperandi. Ideò non debent habere aliquam potestatem statuendi in Ecclesia.*
- 5 Tum ex doctrina Abbatis in *cap. nullus ante num. 1. de jurepatr.* dicentis, quod Reliquiæ non possunt esse laicorum, cum non cadant sub alicujus dominio, quam refert, ac sequitur Redoan. *loc. cit. par. 1. cap. 5. nu. 5.* Unde Galielm. Durand. *de mod. General. Concil. celebrand. par. 3. rubr. 59. 1.* redarguit de negligentia circa divinum obsequium, & cultura Prælatos permittentes, quod Reliquiæ Sanctorum teneantur, & ostendantur à laicis.
- 6 Et tum quia cura Reliquiarum de jure pertinet ad Episcopum, ut ex Text. in *l. decernimus 26. Cod. de Episcop. Et Cleric.* notant Petr. Gregor. Tholos. in *Synagm. jur. lib. 2. c. 12. num. 3.* Ideò priusquam Pontifex illas unà cum Ecclesia concessisset Regularibus, deat penes ipsum Episcopum, nec propterea poterant competere Magistratui.
- 7 Ac ita quidem, ut nullum jus tribuant in petitorio enunciatiæ visitatorum, nempe quod claves dictæ Imaginis reperirentur apud Magistratum secularem. Primò si enunciatiæ sint recentes, nempe intra centum annos, quæ nihil probant in præjudicium Episcopi, ad quem tunc de jure pertinebat custodia dictæ Imaginis, Gloss. in *leg. Cum aliquis, v. ex hoc*, ibique Bart. *nu. 2. Cod. de jur. deliber. Innoc. & alii in cap. Dudum n. 3. de privi. Greg. XV. dec. 382. nu. 14. Rota decis. 160. nu. 11. Et dec. 432. n. 4. par. 1. Et dec. 233. nu. 8. par. 5. recent.* Et in Andriensi, seu nullius jurisdictionis 18. Martii 1613. coram Ubaldo.
- 8 Secundò, quia enunciatiæ non probant veritatem enunciati, quando principaliter contingit de ea dubitari, ut in hoc casu, Alex. *conf. 21. nu. 4. ubi Adden. litt. N. Et conf. 136. nu. 11. vol. 1. Dec. conf. 360. n. 68. Et conf. 559. num. 1. Aym. conf. 29. nu. 30. Bero. conf. 67. num. 33. vol. 1. Paris. conf. 94. num. 19. vol. 1. Cæphal. conf. 265. in fin. vol. 2. Et conf. 317. num. 67. vol. 3. cum aliis congestis à Genua de enunciatis. lib. 1. n. 7. 10. Et seqq. qui dicit magis communem num. 12. Caputaq. decis. 247. num. 3. par. 3. Gregor. dec. 372. num. 3. ac Rota dec. 583. num. 3. part. 2. recent.*
- 9 Tertio, quia etiam dictis enunciatis credendum esset, non tamen inde censeretur probatum, quod Magistratus retineret claves dictæ Imaginis jure proprio, sed precario tantum, & causa custodiæ, eò quia tunc in Ecclesia non aderant Clerici, apud quos illa tunc dimiti potuisset. Nam cum ex parte Magistratus non deducatur titulus habilis ad translationem domini in spirituali, & Sacra, utique retentio clavium præsumenda est in dubio ex causa custodiæ, veluti post Gloss. in *l. Cum pater 77. §. Pater. v. Custodia causa*, per illum Textum distinguendo notat Bart. *num. 1. Et 3. ff. de legat. 2.* quem ibi sequuntur Cuman. *num. 1.*

Castr. *num. item 1. Imol. num. 7. & Florian. num. 4. Alex. in addit. ad Bartol. in l. Clavib. 74. ff. de contrahi. empt.* Præsertim autem, si in visitatione id recenseatur per verbum dicitur, quod nihil ponit in esse, Rota *decis. 461. n. 9. par. 1. recent.* Ac etiam si visitationes supponant, Claves dictæ Imaginis teneri per Magistratum, ejusdemque curam ad illum spectare, nihil tamen super hoc deponunt, ideò non præstant legitimum titulum. Aliud enim est supponere, aliud verò disponere, Rim. *jun. conf. 158. num. 25. vol. 2. cum aliis per Surd. decis. 182. num. 8. Et 9.*

Quare hujusmodi precarium censetur revocatum instantim, ac Pontifex Ecclesiam pleno jure Regularibus concessit unà cum Sanctorum Reliquiis, ac libera administratione spiritualium; maxime quia tunc cessavit causa, propter quam custodia clavium fuerat concessa Magistratui, ad tradita per Abb. in *c. Quanto nu. 10. de judic. ubi ex supposito, quod laicus non potest possidere rem merè spiritualem, nec totam, nec partem d. c. causam, qua de præscr. inferit, quod laicus non potest in cæmeterio sacro, vel in Ecclesia propriè possidere, vel quasi sepulchrum, sed tolerari in hac permissione ex quadam humanitate; Ideò Felin. *ibid. nu. 2.* supponit pro constanti, quod si quid merè spirituale conceditur laico, non dicitur ab eo possideri, sed detineri nomine Ecclesiæ, *cap. Cum Apostolica*, ibique Bur. *de his que sunt à majori parte Capituli.**

Cum ergo ex dictis liquidò constet, nos versari in re merè spirituali secundum propriam essentiam, nec doceatur de titulo legitimo, habito à Sede Apostolica, firmum manet, quod supra dictum fuit, nempe Magistratum retinuisse claves dictæ Imaginis precario nomine Ecclesiæ, non proprio.

Neque obstat, quod ille in concessione non fuerit vocatus, quia de natura precarii est, ut tamdiu duret, quamdiu is, qui concessit patitur *l. 1. ff. de precar. Et quod censeatur revocatum statim, atque dominium rei precariò concessæ, qualis est hoc casu Romanus Pontifex, mutavit voluntatem, concedendo Regularibus *l. 2. §. est enim natura, Et l. Et habet summam 15. ff. de precario.**

Et quia in litteris Summi Pontificis adest decretum, quod nequeant impugnare ex eo, quod quicumque interesse habentes præmissis non consenserint, vel ad illam vocati, causæque, propter quas emanarunt coram Ordinario, etiam tanquam à Sede Apostolica delegaro, vel alibi examinata non fuerint cum clausula sublata, & decreto irritante. Propterea cum voluntas Papæ sit certa, & sacrilegium sit dubitare de illius potestate, videtur absolutè concludendum, nullum hodie jus competere dicto Magistratui super retentione clavium dictæ Imaginis.

Unde etiam contrit fundamentum super retentione clavium. Tum quia ex sola possessione non rectè inferitur ad titulum proprietatis, de quo hodie queritur, cum nihil commune habeat proprietatis cum possessione, *l. naturaliter 12. §. nihil commune, ff. de acquir. possess. Tum quia hujusmodi retentio semper fuit controversa, ita ut neque statum manutentibilem præster.*

Nec ulla vis fieri potest in Testibus pro Magistratu examinatis, si non ostendatur deponere juxta requisitæ Glossæ in *cap. 1. v. memoria de prescript. in 6.* Quam Doctores communiter sequuntur, ut ibi notat Franc. *num. 16. Covarr. in reg. possess. q. 2. §. 3. num. 7. Rebuff. de decim. q. 13. nu. 99. Gibr. *tit. de prescript. conclus. 1. nu. 81. Caputaq. decis. 71. par. 2. Et decis. 290. par. 3. Rota dec. 58. num. 2. Et decis. 230. nu. 2. Et decis. 248. nu. 2. par. 2. rec. Greg. XV. decis. 252. num. 3. Et decis. 434. n. 11. ac decis. 449. n. 9.* Ad probandum enim immemorabilem, perneceffe est, ut quilibet Testis deponat de omnibus requisitis dictæ Glossæ, nec sufficit, quod unus de uno, aliter verò de alio affereret, Gregor. *d. decisio. 252. numero 3. ubi Adden. numero 15. Mantie. decis. 289. num.**

- 4. Rota in Hieracensi Jurisprætoratus 17. Februarii 1617. coram Verofpicio, Marefcort. *lib. 2. var. resolut. cap. 100. numero 10.* Eo enim ipso, quod Testis in uno ex illis deficit, non probat immemorabilem, Rota *decis. 557. ante fin. par. 4. divers.* cum aliis relatis in dicta Hieracensi.
- 16 Si verò fuerint inducti ad probandum quadragenariam, responderetur, quod etiam illam probarent, probata adhuc non relevaret in hisce rebus spiritualibus, quæ non cadunt in laicos, nisi probetur alius titulus, quam præscriptionis, Gloss. in *d. c. causam qua v. detinere prescript.*
- 17 Præterquamquod dictis Testibus nulla prosum fides adhiberi potest, cum causa mixtum agatur nomine Magistratus, & Communitatis, hique sint de eorum numero, Bald. *conf. 391. num. 1. Et conf. 438. in fine, Et conf. 481. num. 3. volam. 1. Et conf. 168. num. 2. vol. 2. Fulgos. conf. 174. num. 2. ubi de communi, Roman. conf. 7. num. 4. Et conf. 508. in fine, Abb. conf. 58. col. 2. part. 1. Castr. conf. 110. num. 7. part. 1. Roland. conf. 72. num. 17. vol. 2. cum aliis per Fatnac. de restib. *quæst. 70. illat. 17. num. 496. ac Rota dec. 136. n. 1. Et seqq. par. 1. Et dec. 350. n. 2. Et seqq. part. 2. recent.**
- 18 At nihilominus tenendum esse puto, quod si Testes pro Magistratu examinati deponant, illum pro tempore existentem per annos quinquaginta citra retinuisse claves dictæ Imaginis, illiisque ostium aperuisse, & claudi fecisse in solitis festivitatibus, videtur sine dubio conclusentissimè probatum ejus dominium, & possessio, ut in his terminis ait Soccin. *Sen. conf. 13. n. 14. lib. 4. Oldrad. conf. 209. num. 2. Et 3. Anchar. conf. 190. num. 3. Tiraquell. de constit. potest. p. 2. ampl. 3. num. 3. Menoch. de retinend. possess. *remed. 3. num. 569.* & in specie possessionis jurium Ecclesiæ *n. 84. Milis. in reperi. v. possessio q. 34. Mascard. de probat. conclus. 1184. num. 11. Et seqq. Et nu. 17.* ac firmavit Rota in Barchinonensi murorum 10. Junii 1613. coram Verofpicio, cum traditis alicui clavibus, videatur etiam tradita possessio eorum, quæ sub clavi sunt, ut post multos allegatos firmat Gratian. *discept. 181. numero 5. & Mascard. loc. cit. conclus. 298. num. 2.**
- 19 Præsertim autem, si testium depositio sit etiam administrata ex Instrumentis publicis confectis super hac retentione clavium, aperiitione, ac refectione ostii ejusdem Imaginis, quæ pariter plenam probationem inducunt, ut in terminis firmat Soccin. *Sen. conf. 205. nu. 5. lib. 2. Roland. conf. 46. num. 18. lib. 2. & Rota in Tuderina Prædii 24. Maii 1610. coram Otrembergo, & in Mediolanensi bonorum 15. Maii ejusdem anni coram Lancelloto, passimque alibi.*
- 20 Et de hoc dominio, deque hac possessione tantò minus dubitari poterit, si omnes prædicti actus sint facti scientibus, & patientibus ipsis Regularibus, sive Clericis, eorum prædecessoribus, quæ scientia, & patientia sufficit ad effectum, ut acquiritur dicatur dominium, ac possessio, Cæsar de Grassis *decis. 76. num. 9. Mantie. decis. 207. nu. 6. Et decis. 184. num. 1. part. 1. divers.* Seraph. *decis. 432. num. 5. Gregor. dec. 249. num. 3. & præsumitur nedum ex eorum præsentia, si per Testes proberetur sed etiam ex multiplicitate actuum, & ex diuturnitate temporis, ut dixit Rota decis. 179. nu. 2. par. 1. divers. & coram Seraphin. decis. 306. nu. 5. Et 7. Et decis. 685. num. 4. part. 1. recent.*
- 21 Idque præcipuè si accedat, quod iidem Regulares accersebant Magistratum, ut accederet cum clavibus, vel mitteret ad aperiendum ostium, ex quo videtur ipsos Regulares fuisse confessos dominium, ac possessionem dictæ Imaginis ad illum spectare, ut per Rotam coram Gregorio *dec. 402. n. 1. Et dec. 458. n. item 1.*
- 22 Vel si possessio, ac dominium Magistratus etiam comprobaretur ex decretis in visitatione Ecclesiæ, ac dictæ Imaginis emanatis, in quibus expressè dicatur, quod Magistratus retinet claves Imagines, & quod il-

lius cura ad ipsum pertinet, præsentè Rectore dictæ Ecclesiæ, quarum visitationum attestationi omninò standum est, ut ait Rota coram Seraphino *decis. 780. num. 1. Et 2.* cum visitatores præsumantur fuisse plenè informati de juribus utriusque partis, & causa cognita decreta edidisse, licet non in forma judiciali, ut ait Seraph. *decis. 780. numero 4. Et seqq.* Unde videntur facere probationem probatam, à quibus non datur appellatio, ut pluries firmavit Rota, præsertim in Mediolanensi Beneficiorum 18. Decembris 1595. coram Licca.

Nec obstat, quod cum non appareat aliquis titulus Magistratus, sola possessio suffragari ei non possit. Tum quia cum dicta possessio semper retenta, & continuata fuerit cum scientia, & patientia Regularium, eorumque prædecessorum, ipsa sola sine alio titulo sufficit ex allegatis. Et tum quia cum semper fuerit ab ipso continuata, ex tanti temporis lapsu præsumitur etiam, titulum præcessisse, ut per Felin. in *cap. licet Heli num. 10. de simon. Aym. antiquit. tempor. part. 3. §. vidimus nu. 28. ac Rota decis. 134. num. 2. part. 1. divers. & coram Seraph. dec. 1292. n. 2. ubi firmat, sufficere viginti quinque annos. Et in his annexis spiritualibus sufficit possessio quadraginta annorum. Quia per tantum temporis dicitur inductæ præscriptio, vel discontinuata, Bald. in *l. 2. n. 7. Cod. de servit. Et ag. Arcin. conf. 99. n. 11. Et seqq. Feder. de Sen. conf. 234. n. 3.**

Minus obstat, quod Summus Pontifex dictam Ecclesiam cum Sanctorum Reliquiis, & omnimoda administratione temporali, & spirituali concesserit, & applicaverit Regularibus, & propterea debeat etiam ad ipsos spectare administratio dictæ Imaginis.

Primò, quia cum Pontifex omne jus, curam, & administrationem temporalem, & spiritualem, quam in dicta Ecclesia, ejusque bonis, Clerici habebant, supprefferit, atque extinxerit, eaque omnia Sanctorum Reliquiis concesserit, & applicaverit Regularibus non videtur iis voluisse concedere, nisi ea, quæ habebant dicti Clerici, ut per Angel. *conf. 138. in principio*, sed apud Magistratum remansisse, cum Pontifex illud non abstulerit, nec velle auferte declaraverit, ut tradit Dec. *conf. 407. n. 23. Et seqq.*

Deinde quia sub nomine Reliquiarum Sanctorum non venit hæc Imago Beate Virginis. Quia cum illa sit Mater Dei, tanquam Sanctorum Reliquiis eminentior, debebat expressè nominari, aliàs sub expressione generali non censeretur comprehensa, ex traditis per Roman. *conf. 498. num. 10. Et seqq. Anchar. conf. 295. n. 4. Et 5. Mandos. super reg. 19. de infirm. resign. qu. 2. n. 4.* cum vulgò aliis. Eoque magis, quia proprietatis verborum, quam semper sequi debemus, id non patitur, Soccin. *Sen. conf. 304. num. 3. lib. 2. ac Tiraquell. de retract. convent. §. 2. gloss. 1. num. 41.* Et quamvis simul cum aliis Reliquiis nominetur etiam hæc Imago, id tamen attendi non debet, quia impropiè ita fuit appellata, vel quia fuit posita simul cum aliis Reliquiis, quæ sub illo solo nomine veniunt, & propterea talis nominatio non præjudicat, ut per Alex. *conf. 86. n. 2. lib. 1.*